

## معاون فنی گمرک ایران طی مکاتبه‌ای با معاونت هماهنگی معاون اول رئیس جمهور از تعیین تکلیف کالاهای پلاتکلیف و واردات ممنوع مانده در گمرک خبر داده است.

کالاهای پلاتکلیف و واردات ممنوع مانده در گمرک خبر داده است. کالاهای گروه چهار و ۲۷ از جمله اقلام غیر ضرور و مصرفی هستند که در سال‌های اخیر با محدودیت‌های ارزی با ممنوعیت واردات مواجه شد، از این رو کالاهای در قالب این گروه‌ها که قبل از ممنوعیت نیز به گمرک و بنادر رسیده بود، امکان ترخیص پیدا نکرد. این در حالی است که برای گروه چهار که بیش از ۸۰ میلیون دلار برآورد می‌شد، بر اساس مصوبه هیات دولت از ۲۹ بهمن پارسال تا ۲۶ شهریورماه امسال در دو دوره زمانی مهلت برای تعیین تکلیف و ترخیص تعیین شد که همچنان بخش‌یایی باقی ماند ولی گروه ۲۷ با برآورد حدود ۴۰ میلیون دلاری با اولویت ارزی غیرفعال فرصتی برای ترخیص نداشت.با توجه به گذشت زمان و قرار گرفتن اغلب این کالاها در آستانه فساد و متروکه و پلاتکلیفی صاحبان کالا، طی مذاکرات صورت گرفته قرار بر تعیین تکلیف این کالاها شده است.مهرداد جمال اروتقی -معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران- به تازگی در مکاتبه ای با شیرکوند- معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی و زیربنایی معاون اول رئیس جمهور- گزارشی از وضعیت اقلام و کالاهای پلاتکلیف در گمرکات کشور را ارائه کرده است.بر اساس گزارش معاون فنی گمرک ایران درخصوص ترخیص کالاهای رسوبی در بنادر و گمرکات کشور از جمله کالاهای مشمول گروه چهار اعلام شده است که طی مکاتبه با دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) برای کالاهای دارای ثبت سفارش بانکی و همچنین ثبت سفارش بدون انتقال ارز بررسی‌ها انجام و تصمیماتی اتخاذ شده است.

**ترخیص ثبت سفارش بانکی بدون قید زمانی** در همین رابطه برای کالاهای با ثبت سفارش بانکی مقرر

### در مکاتبه گمرک با معاون جهانگیری اعلام شد

# جزئیات تعیین تکلیف و ترخیص کالاهای ممنوعه



شده که امکان ادامه فرایند تجاری (عم از تمدید، ویرایش و یا ترخیص) برای آن دسته از پرونده‌های مشمول تعرفه‌های گروه چهار که چه قبل و با بعد از تاریخ ممنوعیت، تأمین ارز شده باشند، فراهم شود، بنابراین چنانچه بانک عامل به طور کتبی و صریح تأمین ارز را تأیید و در سامانه تأمین ارز بانک مرکزی، تأمین ارز رویت شود، امکان ادامه فرایند تجاری به صورت بانکی مقدور است.

ثبت سفارشات اخذ شده از این محل مشمول قید زمانی ترخیص نیست.طبق اعلام اروتقی بخشنامه مربوطه در ۲۹

دارای ثبت سفارش بوده و بازنامه یا قبض انبار آنها قبل از این تاریخ به صورت بدون انتقال ارز باشد با پرداخت حقوق ورودی و دو برابر سود بازرگانی تا ۲۶ شهریورماه امسال قابل ترخیص بوده است.این مقام مسئول در گمرک ایران در این مکاتبه یادآور شده که درخصوص ترخیص کالاهای گروه چهار دارای ثبت سفارش بدون انتقال ارز با هماهنگی دفتر مقررات صادرات و واردات و وزارت صمت، پیش نویسی مصوبه جهت تمدید مصوبه بهمن ۱۳۹۸ با اعمال تغییرات لازم، جهت حل مشکلات این قبیل کالاها و اتخاذ رویه واحد در این خصوص تنظیم و در اختیار وزارت صمت قرار گرفت تا اقدام لازم در راستای تمدید مهلت مقرر انجام شود.

**اقدام فوری در مورد گروه ۲۷**

اسما موضوع دیگر مطرح شده در مکاتبه معاون فنی گمرک ایران با معساون جهانگیری به کالاهای گروه ۲۷ بر می‌گردد و اعلام شده است که درخصوص ترخیص کالاهای دارای اولویت ارزی غیرفعال یا گروه ۲۷ که اصالت قبض انبار و بازنامه آنها همچینف موجود بودن کالاها در بنادر و گمرکات کشور توسط گمرکات اجرایی و گمرک ایران احراز و به وزارت صمت منعکس شده است و همین طور انطباق آنها با شرایط مادهٔ ۱۱ آیین نامهٔ اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات، توسط دفتر مقررات صادرات و واردات احراز شده، مقرر شد وزارت صمت به قید فوریت نسبت به پیگیری موضوع در راستای ایجاد شرایط ترخیص این کالاها اقدام کند.اروتقی تأکید کرده که این اقدام که ماهه در گمرکات و بنادر کشور سرور کرده و صاحبان کالا دارای حق مکاتبه برای ترخیص کالاهای خود هستند در آستانهٔ فساد قرار دارد و مقتضی است اقدامات فوری توسط مراجع ذریبط درخصوص تعیین تکلیف این اقلام بوجود آید تا تبعات بعدی عدم ترخیص این اقلام متوجه دستگاه‌های مرتبط از جمله گمرک نشود.

بهمن ۱۳۹۹ از سوی گمرک ایران صادر و به کلیه گمرکات اجرایی جهت اقدام لازم ابلاغ شده که به نظر می‌رسد با اجرای این بخشنامه مشکل ترخیص کالاهای گروه چهار دارای ثبت سفارش بانکی که دارای کد رهگیری بانک باشند مرتفع شود.

اسما در مورد کالاهای گروه چهار با ثبت سفارشات بدون انتقال ارز نیز اعلام شده که طبق مصوبه ۲۹ بهمن مسه ۱۳۹۸ هیأت وزیران و اصلاحیه بعدی آن، کالاهای گروه چهار (به استثنای خودرو) که تا قبل از ۳۱ اردیبهشت

### ۸۰هزار میلیارد ریال برای توسعه صادرات

مديرعامل صندوق توسعه ملی گفت: ۸۰ هزار میلیارد ریال در برنامه‌ای ۲ ساله با حمایت معاون اول رئیس جمهوری با هدف توسعه صادرات در سه دوره به این بخش تزریق می‌شود.به گزارش ایرنا، مرضی شهینداده روز شنبه در نشست ستاد اقتصاد مقاومتی کردستان با حضور اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری اظهار داشت: ۲۰ هزار میلیارد ریال از این اعتبار با نرخ ۱۱ درصد برای توسعه محصولات غیرصنعتی است که بخش کشاورزی و توسعه صادرات می‌تواند از آن بهره برد.

وی افزود: ۸۰ درصد سهام در سرمایه‌گذاری‌های انجام شده تحت حمایت صندوق توسعه ملی باید مربوط به بخش خصوصی و ۲۰ درصد آن سهم نمایندگان بخش خصوصی غیرمنتصب توسط افراد ارشد دولت باشد.مدیرعامل صندوق توسعه ملی گفت: در ارتباط با برخی بخش‌ها از جمله کشاورزی ۵۰ درصد منابع با نظر بانکهای عامل به این بخش اختصاص می‌یابد که سهم مناطق محروم از آن با

### بازگشت ۴۱ میلیارد یورو ارز صادراتی به کشور

میزان بازگشت ارز حاصل از صادرات از ۲۱ فروردین ۹۷ تا ۳۰ دی ۱۳۹۹ ۴۱۳ میلیارد یورو اعلام شد که با افزایش ۱.۲ میلیارد یورو نسبت به ماه قبل نشان دهندهٔ رشدی معادل ۳.۱ درصد است. سازمان توسعه تجارت در جدیدترین گزارش خود از افزایش سرعت بازگشت ارز حاصل از صادرات غیرنفتی به کشور ماه‌های اخیر خبر داده است.از حدود سه سال قبل و همزمان با از سرگیری تحریم‌های آمریکا علیه ایران، دولت به منظور مدیریت منابع ارزی کشور دو سیاست را به شکل همزمان کلید زد. نخست با ممنوع کردن واردات بیش از ۱۵۰۰ قلم کالا که در ماه‌های بعد به بیش از ۲۰۰۰ قلم نیز رسید، اعلام شد تنها واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه و کالاهایی که تولید داخل ندارند مجاز خواهد بود.از سوسی دیگر با توجه به کاهش دسترسی به درآمدهای نفتی، صادرکنندگان موظف شدند بخشی از ارز حاصل از صادرات خود را در قالب تعهدات ارزی به کشور بازگرداند. در سال‌های ۹۷ و ۹۸، بخشنامه‌های اجرایی این سیاست به محل

#### جهش مسکن زیر سایه بودجه ۱۴۰۰

### تصویب بیش از ۱۰ بند از طرح جهش مسکن

سالانه ۱۶۰ هزار میلیارد تومان تعیین کرده اند اما قطعاً بدون همراهی نظام بانکی دستیابی به چنین ارقامی میسر نخواهد بود. طبق قانون، بانکها موظفند سالانه ۲۰ درصد از کل تسهیلات پرداختی خود را به بخش مسکن اختصاص دهند اما بر اساس محاسبات، تسهیلات پرداختی به این بخش به حدود ۳ درصد رسیده است. بالاترین میزان تسهیلات پرداختی به حوزه مسکن در سال ۱۳۹۱ محقق شده که حدود ۱۸ تا ۱۹ درصد از سقف تسهیلات بانکی به مسکن را شامل می‌شده است. این عدد در سال ۱۳۹۸ به ۷ درصد رسید.

تسهیلات پرداختی از سوی بانکها در سال ۱۳۹۸ حدود ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که بین ۳۰ تا ۴۰ هزار میلیارد تومان به بخش ساخت و ساز آمده و البته بخشی از آن مربوط به مابه التفاوت مسکن مهر بوده است. در واقع ۳ تا ۴ درصد از کل تسهیلات بانکی به حوزه تولید مسکن اختصاص یافته است و عمده اش تسهیلات تکلیفی بوده که قانون مشخص کرده است؛ مثل وام مسکن ایشارگران، پرسنل ارتش، نخبگان علمی و غیره.بررسی‌ها نشان می‌دهد که بانکها عمده تسهیلات خود را به بخش بازرگانی و خدمات اختصاص می‌دهند؛ چرا که بازده اقساط در این بخش سریعتر است و گفته می‌شود بعضی اشخاص حقیقی در حوزه‌های بجز مسکن، ظرف سه ماه کل دریافتی را با سودش تسویه می‌کنند. طبیعی است که بانکها ترجیح می‌دهند به جای آنکه وامهای ۱۰ ساله به بخش مسکن بپردازند، آن را به فعالان بازرگانی و خدمات اختصاص دهند. محمود محمودزاده - معاون وزیر راه و شهرسازی - با بیان اینکه سهم بخش مسکن از تسهیلات بانکی بسیار ناچیز است و باید حداقل به ۲۰ درصد برسد به ایسنا گفت: هدف اصلی باید این باشد که اقشار متوسط و پایین صاحب مسکن شوند. از طرف دیگر در هیچ جای دنیا پروژه‌های مسکن بدون تسهیلات کلان قابل اجرا نیست. ما نیز چاره ای جز اینکه نظام بانکی تأمین بخش قابل توجهی از منابع بخش مسکن را بیپذیر نداریم.

#### افتتاح دو طرح نیروگاه خورشیدی و کمربند سبز عقدا تا اردکان با حضور وزیر صمت

### آغاز دهه طلایی چادرملو



گروه چادرملو در مجتمع صنعتی این شرکت احداث و به بهره برداری رسیده است. در برنامه‌ریزی این نیروگاه، تولید سالانه ۲۶ میلیون کیلو وات ساعت انرژی الکتریکی پیش بینی شده است که به شبکه برق سراسری کشور تزریق می‌گردد.

از دیگر ویژگی‌های این نیروگاه سازگار با محیط زیست می‌تواند به صرفه جویی در مصرف سالانه ۹۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی. ۲۰۰۰ مترمکعب آب و کاهش سالانه ۸۰۰ هزار تن گازهای گلخانه‌ای اشاره کرد.شایان ذکر است، استان یزد با تابش بیش از ۳۰۰۰ روز آفتابی در سال، وجود عرصه‌های طبیعی و هموار و شبکه‌های الکتریکی مناسب و پایدار، دارای پتانسیل و استعداد بالایی در بهره‌گیری از انرژی خورشید در کشور است. همچنین عملیات درختکاری طرح کمربند سبز عقدا تا اردکان به طول ۳۰ کیلومتر روزگشته با حضور وزیر صمت، از مقابل مجتمع صنعتی چادرملو آغاز گردید. چادرملو برای اجرای این طرح بزرگ که باهدف تلطیف محیط و اثر بخشی در آکو سیستم زیست محیطی منطقه انجام می‌دهد، ۲۲۰ هزار اعله انواع نهال‌های سازگار با مناطق کویری در حاشیه جاده عقدا تا اردکان غرس می‌کند.

### اقتصادی

#### اخبار کوتاه

#### رشد ۲۸۴ درصدی معاملات اینترنتی

#### در سال جاری

کسب و کارهای اینترنتی در ماه‌های اخیر به سرعت رشد کرده‌اند، به طوری که ارزش معاملات الکترونیکی در نیمه نخست امسال ۲۸۴ درصد افزایش یافته است؛ مدیر پایش تجارت الکترونیکی می‌گوید: شیوع کرونا، سهولت دسترسی و عدم نیاز به سرمایه اولیه بالا از مهم‌ترین دلایل استقبال از این کسب و کارهاست. به گزارش مرکز توسعه تجارت الکترونیکی امسال نسبت به زمان مشابه در سال گذشته ارزش معاملات الکترونیکی به حدود ۴ برابر رسیده است، ضریب نفوذ تلفن همراه ۵ درصد، ضریب نفوذ تلفن همراه هوشمند ۲۰ درصد، ضریب نفوذ اینترنت ۹ درصد، تعداد مشترکین اینترنت پهن‌بند (میلیون نفر) ۱۰ درصد، تعداد گواهی صادر شده امضا الکترونیک (هزار عدد) ۱۲۳ درصد، ارزش اسمی معاملات تجارت الکترونیک (هزار میلیارد تومان)، ارزش حقیقی معاملات تجارت الکترونیک (میلیارد تومان) ۲۱۷ درصد، تعداد تراکنش‌های تجارت الکترونیک (میلیارد عدد) ۵۲ درصد، نسبت اسمی تجارت الکترونیکی به تولید ناخالص داخلی ۲۰۵ درصد رشد داشته است. ارزش معاملات الکترونیکی در ۶ ماه نخست امسال نسبت به سال گذشته با رشد ۲۸۴ درصدی به ۶۳۹ هزار میلیارد تومان رسیده است.

#### رسیدن ضریب نفوذ اینترنت سیار

### به بالای ۹۰ درصد

معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات وزارت ارتباطات، ضریب نفوذ اینترنت پهن باند سیار کشور به بالای ۹۰ درصد رسیده است.سید ستاره‌هاشمی در کنفرانس بین‌المللی آموزش مجازی، چالش‌ها و راهکارها در شرایط بحران کرونا در شیراز گفت: با شیوع کرونا در کشور و نیاز بخش آموزش به زیرساخت‌های ارتباطی مطلوب، از تمدان ابتدا با اهتمام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، ظرفیت هسته شبکه ملی اطلاعات از ۶۸۰ Gb/s به ۱۸۰۰۰ Gb/s، افزایش یافت. معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: به‌واسطه شرایط ناشی از شیوع کرونا و تعطیلی آموزش‌های حضوری در بسیاری از کشورها، مقایسه توزیع آماری استفاده از آموزش‌های آنلاین در کشورهای مختلف دنیا نشان می‌دهد که ۷۰ درصد از سهم کل اتفاقاتی که در حوزه آموزش‌های الکترونیکی در دنیا اتفاق افتاده، در سال ۲۰۲۰ بوده است.

#### شاخص بورس منفی ماند

شاخص کل در بازار بورس روز شنبه پنج هزار و ۵۹۷ واحد افت داشت که در نهایت این شاخص به عدد یک میلیون و ۲۲۲ هزار واحد رسیده.به گزارش ایرنا، در معاملات روزگذشته بیش از ۶ میلیارد و ۹۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۴ هزار و ۶۴۷ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل (هم وزن) با ۶۲۷ واحد کاهش به ۴۲۸ هزار و ۳۲۰ واحد و شاخص قیمت هم (وزن) با ۴۱۶ واحد افت به ۲۸۶ هزار و ۵۱۳ واحد رسیدند.شاخص بازار اول و دوم هزار و ۹۸ واحد و شاخص بازار دوم ۲۱ هزار و ۷۹۰ واحد کاهش داشتند. شاخص فرابورس نیز نزدیک به ۹۰ واحد کاهش داشت و بر روی کانال ۱۷ هزار و ۴۹۹ واحد ثابت ماند، همچنین در این بازار یک میلیارد و ۲۳۳ میلیون برگه سهم به ارزش ۴۵ هزار و ۱۱۱ میلیارد ریال داد و ستد شد.

#### کاهش ۳۶۰ هزار تومانی قیمت سکه

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در بازار تهران روزگذشته با کاهش ۳۶۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری قبل (پنجشنبه) ۱۱ میلیون و ۴۸۰ هزار تومان معامله شد.به گزارش ایرنا، روز شنبه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ میلیون تومان معامله شد.همچنین دیروز نیم‌سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان، ربع سکه چهار میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی هم دو میلیون و ۴۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۰۸ هزار تومان و هر مثقال طلا به چهار میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید. انس جهانی طلا نیز امروز یک‌هزار و ۷۸۵ دلار فروخته شد.

#### در ادامه سفر به استان یزد انجام شد؛

### افتتاح و بازدید از کارخانجات یکتا گرانول میبد با حضور وزیر صمت



جریان روند تولید و مهمترین مسائل و ظرفیت‌های آن قرار گرفت.

علمندار یزدی، رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد در مراسم افتتاحیه کارخانجات یکتا گرانول در میبد با بیان این مطلب، افزود: استان یزد دومین استان معدنی و چهارمین استان صنعتی کشور و هشتمین صادرکننده غیرنفتی کشور می‌باشد.

#### اشتغال ۱۰۰ هزار نفری صنعتی در استان یزد

وی با بیان اینکه سه هزار واحد صنعتی دارای پروانه بهره‌برداری در این استان فعالیت می‌کنند، گفت: در پنج گروه صنعتی فعالیت صنعتی وجود دارد که ۱۰۰ هزار نفر اشتغال صنعتی داریم و بیش از ۸۰۰ نوع کالا تولید می‌کنیم.

#### سهم ۶۰ درصدی یزد در تولید کاشی و سرامیک کشور

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد با بیان اینکه در سه حوزه صنعتی در کشور قطب هستیم، بیان کرد: در حوزه کاشی و سرامیک ۶۰ تولید کشور را در اختیار داریم که در این حوزه ۸۶ کارخانه فعال هستند.

علمندار یزدی در ادامه بیان کرد: اشتغال در حوزه کاشی و سرامیک ۲۰ هزار نفر است و ۳۵ کارخانه کاشی و سرامیک با ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال راهاندازی هستند. وی با بیان اینکه ۶۰ درصد صادرات استان مربوط به حوزه کاشی و سرامیک است گفت: میز توسعه کاشی و سرامیک در این استان فعالیت می‌کند.

#### رتبه دوم استان یزد در حوزه فولاد کشور

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد با اعلام اینکه با سهم ۱۵ درصدی تولید در حوزه فولاد رتبه سوم را داشته‌ایم، اضافه کرد: اخیراً با راهاندازی دو کارخانه به رتبه دوم در کشور تبدیل شده‌ایم.

